-

-. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SIlL

"Governo Popular e Parikipativo"

LEI NO 643 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

Estima a Recdia e Fixa a Despesa do

Munk(pio de Mundo Novo - MS, para o

exercIclo financeiro de 2006 e dd outras

providências.

HUMSERTO CARLOS RAMOS AMAJ)UCCI, PREFEITO DO

MUNICIPIO DE MUNDO NOVO, ESTADO Dl! MATO GROSSO DO SUL,

Faço saber <pie a Câmara Municipal aprovou e Cu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1 0  Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de

Mundo Novo, pam 0 cxercIcio financeiro de 2006, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal, referento aos Poderes do Munic iplo. scus

Fundos, e unidades da AdniinistraçAo Péblica Municipal Direta.

11-0 Orçamcnto da Seguridade Social, abrangendo Fundos e Unidades

cia Administraco PUblica Direta.

Act. 20  0 conjunto do Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do

Municipio de Mundo Novo, para o exercIcio de 2006, estiina a Receita e fixa a Despesa

em igual valor do R$ 17.770.400,00 (Dezessete milhOes, setecentos e setenta mil e

quatrocentos itais), importando o Orcamento Fiscal cm R$ 11.989.087,00 (Onze

milhöes, novecentos e cinquenta e trés mil e oitenta e sete reals) e o Orçamento da

ru';; 	;-_: jJ) )1, - (VP.] v3 . 4: Osuja/ : .:h

www.rnundonovo.ins.2ov.br

r

L
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO OROSSO DO SLJL
- 	 "Governo Popular e Pankipativo"

Seguridade Social em R$ 5.781.313,00 (Cinco milhOes, oitoccntos c dezessete mil e

trezentos e treze reais)

Art. 3° A Receita Orçamentária, decorrerá da arrecadacAo do tributos,

transferências constitucionais e outras receitas correntes e do capital, de acordo corn a

legislação vigente, discrinilnada nos quadros anexos, tendo o seguinte desdobramento:

ern RS 1,00

RECEITA 	ORD1NAIUO OUTRAS ]PONTES TOTAL

RECEITAS CORRENTES 	15.125.400 	3.893.500 	19.018.900

Receita Tributaria 	 1.064.900 	 1.064.900

Receita de Contribuiçôes 	 501.000 	501.000

Rccejta Patrimonial 	 168.500 	437.500 	606.000

Receita de Scrvicos 	 102.000 	 102.000

Transferências Correntes 10.074.500 2.955.000 13.029.500

Outras Reccitas Correntes 3.7 15.500 3.715.500

RECEITAS DE CAPITAL 70.000 90.000 160.000

AlienaçAo de Benz 70.000 70.000

Transferéncias de Capital 90.000 90.000

DEDucA0 DA RECEITA CORRENTE

Deduçäes da Receita pan
-1.408.500 -1.408.500

a FormaçAo do FUNDEF

RECEITA TOTAL 13.786.900 3.983.500 17.770.400

(.awpo C;?Y.,uk 2011 . Four ''lOT) ./ 7J4144 . CEP e Q. 9&)-i)UO -
www.rnundonovo.sns.yov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO CROSSO DO SUL

-
"Governo Popular e Participativo"

Art. 4° 0 Orçarncnto pan o excrcicio de 2006, por ser uno conforme

consagra a lei, inclui todas as receitas devidas ao MunicIpio, a qualqucr titulo, inclusive

as que se destinam aos Fundos Especiais, c, tambérn, todas as despesas fixadas para a

administracAo direta e pan cada Fundo Especial, na condicAo de Unidade

Orçamentâria.

Art. 5°  Os gestores dos respectivos Fundos Especiais deverAo, pan

efcito de execuçAo orçamentAria, adotar, cada urn, o Quadro Demonstrativo da Receita

e Piano de Aplicacäo dessas unidades que acompanharn, corno anexo, a presente Lei,

conformc preccitua o inciso I, § 2° do art. 2° da Lei n. ° 4.320/64.

Art. 60  A Mesa da Cãmara e os (3estorcs dos Fundos Especiais

encaminharAo ao Setor dc Contabilidade da Prefeitura, ate o dia 20 (vinte) do rnês

subscquente, os Balancetes Mensais, para fins de incorporacAo e consolidaçäo ao

sistetna central de contabilidade, corn vistas ao atendiniento do que dispoc os arts. 50 e

52 da Lei Cornplcrnentar n. 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 70  - A Despesa serã realizada de acordo corn as especificacaes

constantes dos quadros que integram esta Lei, observado o seguinte dcsdobramento:

ItS 1,00

DESPESA 	POR CATEGORJA FISCAL SEGURIDADE TOTAL

ECONOMICA

Despesas Correntes 10.725.803 5.740.912 16.466.715

Despesas de Capital 1.086.284 40.401 1.126.685

Reserva de Contingéncia 177.000 177.000

TOTAL - 	 11.989.087 5.781.313 17.770.400

.4111 C a;iqx Grasz</c. 200 Fb,w '06) P4.1134 - ('El' 9.90-004, - CVJ'j 03  7.I1.6!cVOThj/.21j
www.rnundonpvo. ins. corv.br

FMI

• t
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
- 	 - 	 "Governo Popular e Parlicipativo"

DESPESA 	POR 	1.JNLDADES ORDINARIO OUTRAS TOTAL

ORQAMENTARIAS 	 FONTES

PODER LEGISLAT1VO

Câmara Municipal 846.000 846.000

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito 729.390 729.390

Secretaria Municipal de Administraçao 3.692.244 3.692.244

Fundo dc Previdéncia Social dos Servidores

Publicos Municipais de Mundo Novo 430.000 905.000 1.335.000

Secretaria Municipal do Agricultura, PecuAria e

Meio Ambiente 892.853 892.853

Secretaria Municipal de Finanças 367.500 367.500

Secretaria Municipal do Educaçao e Cultura 1.967.100 163.000 2.130.100

Fundo 	Municipal 	de 	Manutcncao 	e

Dcsenvolvimcnto do Ensino Fundamental e de

ValorizaçAo do Magistério - FUNDEF 1.325.000 1.325.000

Secretaila Municipal dc Obras, e Serviços

Püblicos 1.490.000 90.000 1.580.000

-m 	Sccretaria Municipal de Saüde

.Fundo Municipal do Saüde 2.275.704 993.300 3.269.004

Secretaria Municipal do Indstria, Comercio c

Servicos 369.000 369.000

Secretaria Municipal do Assistôncia Social 393.800 393.800

.Fundo Municipal de Assistência Social 281.909 328.500 610.409

.Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do

Adolcscente 58.400 1.600 60.000

.Fundo Municipal do Investimentos Sociais 199.100 199.100

ft. (j.;.j•,,  (;/"(J ,  1,'
, " Jul. Fo' ('167 	'J44 - (Ii' 	9.980-006 - (7:VJ'.J 03 '4J.t5$3:000/.26

www.rnundonovo.rns.yov.b,

Awlt
"PFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

ReservadeContingéncia 	 177.000 	 177.000

SUBTOTAL 	 13.970.900 4.005.500 17.976.400

l)eduço da Despesa:

Transferéncia da Contribuiçao Patronal do

Fundo de Saüdc e do Fundo Municipal de

ManutcnçAo e Desenvolvimento do Ensino

Fundamental e de ValorizaçAo do Magistério -

FtJNDEF pan o Regime PrOprio de

Previdéncia. ConL Portaria 504/03-STN 	 -86.000 -120.000 -206.000

TOTAL (iFRAL 	 13.884.900 3.885.500 17.770.147

Art. 8° - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescriçOes

constitucionais e nos termos da Lei federal N° 4.320/64, autorizado a abrir créditos

adicionais suplementares ate o valor correspondente a 201/6 (vinte por cento), dos

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, corn a fmalidade de incorporar valores que

excedam as previsöes constantes desta Lei, utilizando como fonte de recursos a

anulaçAo total ou parcial das dotaçocs prcvistas no Orçamento Fiscal ou cia Seguridade

Social.

Parágrafo Unico - Desde que previamente autorizado pelo Poder

Legislativo, em lei municipal especifica, o Poder Executivo poderá, no decorrer cia

execuçäo orçamentária, abrir créditos adicionais suplementares ou especiais, utilizando

como fontc de recursos, mediante cornprovacAo e indicaçAo das respectivas

dcstinaçöes, o eventual excesso de arrecadaçAo, tendo como limite 0 crescmento

nominal da Receita do Municipio, acurnulado no exercicio, ou o eventual superávit

financeiro na forma do § 2° do artigo 43, da Lei Federal N° 4.320/64.

Art. 9° 0 limite autorizado no artigo anterior nAo seth onerado quando

o credito se dcstinar a:

Jp({;.whlv. 20U - Fo:u' (t)6j .-'74-j 114 - CE!' 79.980-000 - fljj Ifl  741.68!•0001.26
wii'w.mundonovo.mssov.br

I PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SIJL

"Governo Popular e Parliciputivo"

I - atender insuficléncias do dotaçOes do grupo de Pessoal c Encargos

Sociais;

11 	atender ao pugamcnto de despesas decorrentes de precatOrio

judiciais, amortizacOes ejuros da divida;

III - atendcr despesas frnanciadas coin recursos vinculados a operaçôes

de crédito, autorizadas por lei, convénios, auxilios e/ou contribuiçoes transferidas da

UniAo, do Estado e de suas Entidades;

lv - incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro do

2005, e o excosso de arrecadaçAo do recursos vinculados do Fundos Especiais, quando

se configurar receita do cxercIcio superior as prcvisöes de despesas fixadas nesta Lei.

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado ainda a:

- tomar todas as mcdidas necessárias pan ajustar os dispêndios ao

efetivo comportaniento da reccita e a realizar Operaçocs de Crëdito por AntccipacAo da

Receita Orçamentária, contbrmc permissAo contida no § 80  do artigo 165, obcdccido o

limite estabciccido no inciso Ill do art. 167, ambos da Constituicao Federal e ResoluçAo

no 43, de 21 do dezembro de 2001 do Senado Federal;

TI 	proceder a centralizacAo parcial ou total do dotaçaes da

AdministraçAo Municipal, quando for cia convoniência e do interesso pUblico;

III promover a concessão de subvençOes soclais a entidades püblicas

on privadas, modiante Convénios, obscrvado o disposto na Lei de Diretrizcs

Orçamontárias e, ainda, assinar convénios do mUtua colaboraçAo corn órgäos e

~Wp -73 	- (.- 	 d-:-;ih
"
X.

it'nW. znundonovo. ms. eov. br

t PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DL MATO GROSSO DO SIJL

"Governo Popular e Partkipalivo"

entidades da Administracâo PUblica Federal, F.stadual e Municipal, obedecendo

respectivamente:

a) a Instruçäo Norniativa n° 01, do 15 de janeiro de 1997, da Seeretaria

do tesouro Nacional;

b) ao interesse e conveniëncia do MunicIpio.

Art. II Ficam aprovados os Quadro Demonstrativos da Receita e Piano

de aplicaçAo pan o exercicio do 2006, dos seguintes Fundos Espcciais, c da Cãmara

Municipal que acompan.hani a presente Lei:

I - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores PUblicos

Municipais de Mundo Novo, vinculado a Secretaria Municipal de Administracao, no

valor de R$ 1.335.000,00 (Urn milhAo, trezentos e trinta e cinco mil reals).

11 - Fundo Municipal de ManutençAo e Desenvolvimcnto do Ensino

Fundamental e dc ValorizacAo do Magistdrio - FUNJ)EF, vinculado a Secrotaria

Municipal de Educaçâo e Cultura, no valor de ItS 1.325.000,00 (Urn mithAo, trezentos

- 	vinte e cinco mil rcais)

Ill - Fundo Municipal de Saüde, vinculado Secretaria Municipal de

Saüde, no valor de R$ 3.269.004,00 (Trés mithôes, duzentos e sessenta e nove mil e

quatro rcais);

IV - Fundo Municipal do Assisténcia Social, vinculado a Sccretaria

Municipal de Assisténcia Social, no valor do R$ 6 10.409,00 (Seiseentos e dez mil e

quatrocentos e novc reais);

if tRJ;t!'A

%vww.rnundonovo4L'ot&j,r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO sm 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Partkip ativo"

V - Fundo Municipal da Criança c do Adolescentc, vinculado a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, no valor de P.S 60.000,00 (Sessenta mu

reais);

VI - Fundo Municipal de Investimentos Socials, vinculado a Secretaria

Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$ 199.100,00 (Cento e noventa e nove

mll e cern reals);

Vil — VETADO.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor em l 0 de janeiro de 2006.

GABINETE DO PREFELTO DE MUNDO NOVO - MS 24 DE

NOVEMBRO DE

HUMJ3FJRTO CARLOS RAMOS

PREFEITO MUNICIPAL

flat4Do s*xilucn2  SYth
ED/cÁO NOa32IEM.24JQLT

PUBLICADO POR
AFJXAçAO EM______

c wnpo 	20U. bmc- ?06) 4 74'4144 . CE? 7. 980-0fiO (W/'J 1L 74).6?3.VOO1-20
www.rnundonovo.rnssov.br

---N

-'

I*OWA aIflAL a U.TaWOIA

-N-

-a.-
--N-.-
-a-,-,--
--N-

-a-

---a

-

I --

- 	--a-- -. -
--I-a- '--A

1------ "-S

ra:

r

1

t PflflflhJRA MUNICIPAL DE MINLIONOVO
flU0a,lAlnom-*

Ta M1VNAC*0 It PLJLICACAO

LU W 6430(24 DC MOVUIMO DC 20
1 A- a II- •

-
itlIU nasa tAn AJUtt SflhIflfl INS

awl.' .na.co ,awaumc, (ATDtS.'00at.

I-

IA

IffI

I 	aa. Pat. hlaqaO.a

a
U i 	a 0. hid a 1 	..SJ a

- -I - • - I- - at ii NIa's -

- I I

As Y A l.a I_a.tSWI A. - - t•ISA1

- 	 . 	a..

flAUTA 	tA WWAS4U lOYAL

TALcEInIIU 	ISI 	 3S 	RAILS

1TS 	 ate

Wa-

- 	 'Ca

S2I1SN 	 flow

CMftCASTAL 	as 	- its

-
Itli 	Ca

CA0bR TA4n

TOTAL 	 isa 	LSSI II 7fl5

- ia e.. 	 aIfl •

a- - - - 	 .- • - - - I

S
IA. YOu 	- iIa 	 -

AS

- - p-a I_ - - a - • - -

,,auic,pina..IflhAaaaa

Ona Ia CAA 	L tGIa tOTAL

tpeec. 	 ' -w 	Its I

- ms
lout 	 l,*dt 	11*1113

SA ba 	 utataw

o

Oat.* Padas 	 IIPfl 	 Ibill

Sea) 	A. A1 	 licill 	latSEg

isa 1 	l-Ns 	 S Sila-

CIl' 	 ••1IJ3

)aa.aaarac. 	It' -
ki,,,sWed*1tN1Ca 	I1*,IC *35 slItal

Vai1at M.ma.NuCO 	 I 	 t

— ,A.M.½S S 	•

N-a 	 ass I.e

.iIat - 	 W5M rn 33,1*4

I- Ifld* A 	- III a'
F- ''1*•' 	- a Cia..A.

,_aa 	zda

-
-

mniSei

--
F_t a Iflil A.)k -

- - IMWIN taR -*3*5

IAL 	4L

- r. flu • I- Fa a

t ida 	 S 1% Is - a

a-

LapItd't a It 	,v0 St laNa - - A.

• 	 A. ' — - I a

aA.*ITSSGA.LOIWSflIt

a-N-i

• - 	a 	* d 	 A.

It A. - -a.•.. A. 	It -

An Stia.NIebae. A.r

tat,' a 	a WI as-i. F-t

- - • -'---r Pa. F_it 	• Iifl -

*i.,a.et,i.*I5*atttaI.
A.- l

a SatI. a-aa a - - 	1 iqsa . a

IHdSI - • - Li

I. F- M.th*d * 	• o.-dae a

1*11 C' kat *mS.ist
-I---

- -
U . Pat I&SS4 A. 4 	Ia- I 	iI

V. iPI_*51'A.Mib

at
VI.Fa I4 	a k- 	1 , 	At

kanyd a A.fr attA. U i*1a.

'1 VITAI 0-

AS it La Loia 	'a . a a

as.piflt 00 1NOV10 Cf 15100 )CO - Sit
MALOOSO tCW

-

-

fl'IlLflOC.AtLOS W ia.JtcO

110010 minIs